Av. Prefeito Ulisses de Novais Bione, nº 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

GABINETE DO VEREADOR LUCAS REZENDE LEAL NOVAIS

REQUERIMENTO Nº 047/2025

O Vereador, que abaixo subscreve, requer à Mesa Diretora, depois de ouvido o douto e

soberano plenário e obedecidas as demais formalidades regimentais, conforme prevê o artigo 123

do regimento interno desta casa legislativa, que seja oficializado ao responsável pela Compesa

do Município de Orocó-PE, a solicitação de sua presença na próxima sessão, prevista para o dia

11/11/2025 às 10h da manhã, na sede da Câmara Municipal de Orocó-PE, a fim de prestar

esclarecimentos do porquê as ruas projetadas têm passado, muitas vezes, dias sem abastecimento de

água.

-JUSTIFICATIVA-

A convocação do responsável pela Compesa se justifica pelas constantes reclamações dos

moradores sobre a falta de abastecimento de água nas ruas projetadas do município. É necessária a

presença do representante para esclarecer as causas do problema, as medidas adotadas e o

planejamento para regularizar o serviço, garantindo transparência e o direito da população a um

serviço público essencial.

Plenário Vereador Raildo Mendes, aos 04 dias do mês de novembro do ano de 2025.

Ver. LUCAS REZENDE LEAL NOVAIS

-Autor-